Proc. Leg. nº 1703/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1185/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requer fiscalização sanitária
no bairro Nova Suíça.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

 Considerando as reivindicações da comunidade em relação aos terrenos
particulares abandonados no Bairro Nova Suíça, cuja negligência tem alarmado os
residentes devido ao aumento significativo de casos de dengue na região;

Considerando que esses terrenos estão propensos a se tornarem
criadouros do mosquito Aedes aegypti devido ao acúmulo de mato alto e lixo;

A Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento
interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Requer-se uma ação imediata no Bairro Nova Suíça, consistindo em
fiscalizações sanitárias rigorosas visando notificar os proprietários dos terrenos
abandonados. Adicionalmente, requer-se a implementação de medidas de controle
de vetores, tais como a aplicação de nebulizadores ou fumacê, com o objetivo de
eliminar focos de proliferação do mosquito Aedes aegypti.

Valinhos, 20 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N985V604687U5240
		2024-03-20T14:41:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura